,,

中华人民共和国政府和亚洲－非洲法律协商组织

关千在中华人民共和国香港特别行政区设立

区域仲裁中心的协定

' , 鉴于亚洲－非洲法律协商组织（以下简称“亚非法协")2018

年 10 月在东京（日本）举行的第五十七次届会上 ， 批准亚非法

协柲书长报告中所列的工作计划 ． 包括推动在感兴趣的成员

国 ． 特别是在南亚、东亚和南部非洲地区增设区域仲裁中心；

鉴千咨询亚非法协成员国的意见后 ． 中华人民共和国政府

（以下简称“政府”)与亚非法协柲书长同意在中华人民共和

国香港特别行政区（以下简称“香港特区”)设立区域仲裁中

心（以下简称“中心”)：

现就此达成协议如下 ：

|

I

I

笫一条

目的

设立中心的目的如下：

二

.

I

（一）作为亚非法协争端解决系统的一个协调机构 ；

（二）促进中华人民共和国（包括香港特区）仲裁机构和

其他替代性争端雉决服务的发展和有效运作 ． 包括网上争端恃

决服务；

（三）在亚洲和太平洋区域内推动更广泛运用多种替代性

争端解决规则 ：

（四）为包括特别仲裁在内的替代性争端解决服务 ． 以及

在中心和其他仲栽机构主待下进行的仲裁提供便利；

（五）协助仲裁裁决的执行．

笫二条

中心的功能和职责

一、中心应具有如下功能和职责 ：

（一）促进区域内的因际商事仲裁 ：

（二）与区域内现有仲裁机构开展合作并向其提供协助 ；

（三）为特别仲裁提供协助 ；

（四）协助仲裁裁决的执行；

（五）在中心主导下开展仲裁：

（六）与亚非法协柲书长协商开展其他必要活动，以实现

该中心的目标．

!
,

|

l

l

I

l

l

IL

r

二、中心的有关管理规则和仲裁规则，应由中心与亚非法

协秘书长和政府相关部门协商制订．

第三条

中心的管理

_ ` 中心应由一名主任负责管理．中心主任由政府事先与
亚非法协秘书长协商后任命．

二、香港特区政府应为中心运作提供必要支持 ． 包括在必

要时为中心提供运营经费．

三、中心主任应向亚非法协秘书长和政府有关部门、香港

特区政府提交中心活动年报和经审计的年度财务报告．

四、香港特区政府应为中心提供办公场所．

I

第四条

中心的独立性

一、中心应仅在亚非法协主导下，在合作、互谅和善意的

基础上运作．

二、政府应尊重并保障中心的独立运作．

l
l

l
|

一 － 一－－一一-. · -- •• 一

笫五条

中心的法律人格

中心在中华人民共和因（包括香港特区 ）具有执行其功能

及职责的法律行为能力．

笫六条

解释

对本协定的解释 ， 应秉持使中心作为独立的国际仲裁机

构身充分高效地履行职责并实现其 目 的和职能这一首要宗旨 ．

笫七条

特权与豁免

中心及其人员应当尊重中华人民共和国（包括香港特区）

的法律法规 ． 享有为履行其功能和职责所需的下列特权与豁

免 ：

一 、 香港特区政府应当采取措施确保中心及其人员不因委

任仲裁庭或调解员 、 行使或执行与仲裁程序或调解程序相关

联、并具行政性质的任何其他职能方面的作为或不作为．负法

律责任，除非证明该作为或不作为是不诚实的．

二 、香港特区政府应当采取措施确保中心的办公场所 ． 及

,

l

其财产、资产、档案和其所有或持有的所有文件不受侵犯．

三、香港特区政府应当采取措施确保中心为公务目的使用

的办公设备免征关税．

四 、 香港特区政府应当采取措施确保中心的收入在香港特

区免于征税。

五、在中心向外国职员支付薪金的情况下 ． 香港特区政府

应当采取措施确保中心向外国职员支付的薪金和报酬在香港

特区免于征税．

笫八条

安全

一、政府应采取各项适当措施，为中心在亚非法协主持下

进行的争端解决程序（以下简称“亚非法协程序”)提供保护。

政府相关部门（包括香港特区相关部门）应确保亚非法协程序

的安全及安宁 ． 保护其免受任何侵入、滋扰且尊严不受损害。

政府应当充分尊重亚非法协程序中的仲裁员、其他裁判人员、

当事人、律师和其他参与人 ， 并采取一切适当措施防止对上述

人员的人身、自由或尊严的任何攻击。

二、本协定的任何规定 ， 均不影响政府为中华人民共和因

的国家安全和香港特区的安全而采取适当安全措施的权利．

I

1:

笫九条

争议解决

因本协定的解释和／或实施而产生的任何争议 ， 应由双方

通过协商和／或谈判友好解决 ， 不得诉诸任何笫三方或因际机

制 ．

1: 笫十条

生效、有效期和修改

一、本协定自签署之日起生效 ． 有效期五年。 除非任何一

方在到期前至少六个月书面通知另一方终止协定 ． 本协定自动

延期五年，并依此法顺延．

二、对本协定的任何修改和／或修订应经由双方书面同意．

井以单独议定书的形式构成本协定不可分割的一部分 ． 其生效

应以本条笫一款规定的程序为准．

中华人民共和国政府和亚非法协的全权代表在本协定上

签字 ． 以昭信守 ．

|

I
I

I

本协定于二0二一年十一月十日在纽约签订．一式两份，

每份均用中文和英文写成 ． 两种文本同等作准．

从崖 _
中华人民共和国政府

代表

亚洲－非洲法律协商组织

代表

l

l

Ii